tur autem mobile hic significare aptitudinem potius quam actum, ut mobile idem sit ac moveri aptum : incessabile vero privationem cessationis. Igitur mobile pertinet ad eorum subtilem et simplicem naturam, incessabile ad perfectam eorum industriam.

Porro calidum, acutum, et super fervidum tam gratiam prævenientem significant, quam subsequenter. Nam sine calido nec mobile quidem haberetur. Nullus enim motus sine calore, nec calor sine motu : sed motum calor accelerat, et calorem motus augmentat : et magnus calor facit motum velocem, et velox motus magnum calorem. Calidum ergo significat præcedentem gratiam, quæ dedit illis mobilitatem circa divina, id est naturam aptam ad appetendam divina. Incessabile vero significat liberum eorum arbitrium ab hac divina gratia nunquam recessisse. Porro acutum et superfervidum significant divinam gratiam hanc stabilitatem in eis confirmasse, ut jam nec possint esse inhabiles ad intelligendum Deum, nec parum ferventes ad diligendum; sed semper acuti sint ad penetrandum, et superfervidi ad superfervendum, id est non solum ad semper fruendum, sed etiam ad superfruedum, hoc est ad beatius quam alii, fruendum, ut summi angeli. Ut totam mensuram Domini mensuræ Dionysii comparemus, possumus dicere, amoris nostri mobiles semper circa divina versari, id est naturalem nostram aptitudinem bona appetendi, si sit incessabile, hoc est, si in bono appetitu perseveret, esse mensuram bonam. Quod si non solum motum hunc incessabiliter habeat, sed etiam perseveranter in eo caleat et ferveat; esse mensuram confertam. Si autem calidum hoc usque ad acutum penetrativæ et lætificantissimæ spei proficiat; esse mensuram coagitatam. Si vero acutum hoc usque ad excessum contemplationis superferveat, mensuram esse aliquomodo superfluentem. Illic enim excessus dono gratiæ naturam excedit, et ideo quodammodo superfluit. Væ illis, qui mobile semper habent circa divina, et tamen nunquam moventur circa ea. Ili sunt qui talentum intellectus a Deo percipiunt, et illud in terra abscondunt, vel in sudario involvunt; *implicantes se negotiis sæcularibus*, vel carnis operibus insudantes (II Tim. iv). Væ etiam eis, qui acutum habent circa divina, sed non incessabile. Ili sunt, *qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt* (Luc. viii). Væ etiam illis, qui incessabile habent, et calidum non habent: semper in religione conversantes, et in sua conversatione semper remissi et tepidi, nec spiritu ferventes : cum agnum paschalem non solum crudum comedere non debuerant, sed nec etiam *coctum aqua, sed tantum assum igni* (Exod. xii). Sunt quidam, qui hujus amoris calidum habent, et acutum non habent. Ili sunt boni simplices et illitterati, qui multum habent devotionis et dilectionis, et parum cognitionis. « Multo autem melius est, ut ait sanctus Hieronymus, rusticitatem sanctam habere.